
a

VISTO:

nii DECRETO N°

de la Constitución Nacionaltt,

29 NOV 2019

¿ G9nta %

PPcar frcn%vo
FE,

e
ti-
e
e

o
(o

e
a
E

El Expediente N° 00401-0280429-4 del registro del Ministerio de
Educación, cuyas actuaciones se relacionan con la designación de diverso personal
perteneciente al Agrupamiento Asistentes Escolares; y

CONSIDERANDO:

Que la Dirección General de Recursos Humanos de la Cartera
Educativa gestiona la designación en cargo diferente definitivo en un establecimiento escolar
oficial, de una agente titular que se encuentra actualmente desempeñando tareas acordes a su
aptitud psicofisica conforme con los Artículos 17° 029° del Decreto-Acuerdo N° 1919/89, en
el marco de la aplicación del Capítulo 1 de la Ley N° 13197 -promulgada por Decreto N°
2098/11- y de las pautas de implementación de la misma previstas por Disposición N°002/12
de la Secretaría de Recursos Humanos y Función Pública del Ministerio de Economía (fs.
72/75, 101);

Que manifiesta que respecto al dictamen de Junta Médica, se adjuntan
en su reemplazo, informes del Sistema de Administración de Recursos Humanos (SARH), en
los que se consigna el otorgamiento de la Tarea Diferente Definitiva al titular del cargo,
registrada por el área de Salud Laboral correspondiente;

Que asimismo advierte que asignada una tarea diferente definitiva a un
agente cuyo cargo se encuentra reemplazado, deberán realizarse los procedimientos previstos
en los distintos regímenes para la individualización de la persona que será designada en el
mismo;

Que continua diciendo que, con los procedimientos indicados
precedentemente, se procederá a la designación de los agentes titulares en el cargo diferente
definitivo, operando la liberación del cargo con encuadre en la normativa vigente;

Que destaca que se cuenta con el aval de las entidades gremiales a la
presente gestión;	 -:

Que señala que en el marco del Artículo 17 0 del Anexo II del Acta
Paritaria homologada por Decreto 14° 516/10 se procedió a ofrecer el cargo liberado por el
movimiento anterior por derecho de escalafón de ingreso de la localidad, razón por la cual
solicita el nombramiento en Planta Permanente con carácter Provisional -durante los primeros
doce (12) meses (Artículo 4° de la Ley N° 8525)-, del agente que indica, destacando que
quienes lo precedían en el orden de mérito aceptaron y/o rechazaron cargos en convocatorias
anteriores;

Que precisa además, que el nombramiento en carácter provisional debe
propiciarse a partir de la firma del Acto Administrativo, siendo considerado el período de
provisionalidad desde la fecha en la que se hicieron efectivas las posesiones en un todo de
acuerdo al Artículo 17°, 40 párrafo del Anexo II de la mencionada Acta Paritaria, concordante



9P00ç. ad4vo

¿	 2%
-A A. GALLO
de Despacho Subr.
CE ¿DUCACUrJ

a lo establecido por la	 kGeneral de la Función Pública -Ministerio de Economía- (f.
40) y la ex Dirección r
	

Legal y Técnica -Ministerio de Educación- (f. 41);

Que informa que el agente propuesto cumple con los requisitos
establecidos en el Capítulo 1, Título 1, Artículo 5° de la Ley IP 8525 y en los Artículos 4° y 6°
del Acta Paritaria homologada por Decreto N° 516110, estableciendo éste último: "Sólo
podrán ingresar a la planta permanente del presente agrupamiento, los aspirantes que
estuvieran incluidos en el Escalafón General para ingresos por localidad, que se instituye en el
Artículo 23° del presente y los que lo hagan por concurso según las pautas establecidas en el
Decreto 2695/83.";

Que manifiesta que al participar del aludido orden de mérito - Año
2014, "... no se le exigió título secundario para integrar el mismo, resultando responsabilidad
de esta Dirección General el control primario de los requisitos establecidos en la normativa
vigente. Previo el acto de toma de posesión los agentes se encontraban en situación de
compatibilidad.";

Que cabe considerar que al momento del ingreso como suplente el
agente involucrado reunía los requisitos para el desempeño del cargo, habiendo participado en

4 el Escalafón de Suplencias con el proceso de selección correspondiente (ello sin peijuicio de
no poseer Ciclo de Enseñanza Secundaria aprobado, conforme a lo exigido con posterioridad
por Decreto N° 4035/14 - Artículo 16°) como así también en la toma de posesión al cargo
mediante el ofrecimiento por escalafón de localidad, correspondiendo aplicar el carácter de
excepcionalidad a la citada normativa;

Que expresa que según criterio de Fiscalía de Estado en Dictamen N°
402/15 se considerará la primer vinculación con la Administración Pública Provincial, el
ingreso como personal suplente de esta Cartera Educativa;

Que el organismo actuante indica que el agente propuesto cumple los
requisitos previstos por el Artículo 15 0 del Anexo II del Acta Paritaria antes mencionada,
concordante con el Artículo 10° de la citada Ley N° 8525, y se enmarca en la Ley IP 10469 -
Régimen de Incompatibilidad para los agentes de la Administración Pública Provincial;

Que advierte que para el cómputo máximo de edad previsto por el
Artículo 10°- Inciso d) de la Ley N° 8525 se ha aplicado lo establecido en el Artículo 1° de la
Ley N° 9234;

Que además, a foja 101 la Dirección General de Recursos Humanos
expresa "Cabe señalar que los cargos involucrados en la presente gestión se encuentran

pados a Julio/2018 revistando el personal a designar en carácter permanente provisional en
otalidad como interinos.";

Que por la especial modalidad de funcionamiento del sistema educativo
x carácter de servicio esencial para la comunidad, corresponde encuadrar la tramitación en
excepciones contenidas en el Decreto-Acuerdo 11° 1167/90 a las restricciones impuestas
su similar N° 877/90;



¿ Vanz	 a GI
r=p

ALLO

r
cho Subr.

Que la Ditción General de Administración del Ministerio de
Educación indica que, para la concreción de la gestión se procede a crear diversos Cargos
Categoría 2, Clase 64 - Personal Servicios Generales Ley 13197, en el Programa 16,
Actividades Específicas 02, de la Jurisdicción recurrente (f. 102);

Que, como consecuencia de lo expuesto, además en el presente acto
resulta necesario transformar los cargos liberados categoría 2 en categoría 1 - Clase
Presupuestaria 14 - Personal Servicios Generales, para la posterior designación con carácter
provisional de los agentes convocados mediante escalafón de ingreso por localidad, en
cumplimiento del Decreto N° 516/10;

Que conforme a lo antes mencionado corresponde modificar el Detalle
Analítico de la Planta de Personal de la Jurisdicción 40 - Ministerio de Educación;

Que expresa que la tramitación se enmarca en las previsiones de la Ley
N°13871 de Presupuesto 2019;

Que la gestión se encuadra en las disposiciones de la Ley N° 12510 de
Administración, Eficiencia y Control del Estado, especialmente en lo preceptuado en el

i	 Artículo 217° respecto a la convalidación de lo actuado en el presente;

1	 POR ELLO:
E

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA

DECRETA:

ARTICULO 1°:

	

	 Modificase el Detalle Analítico de la Planta de Personal Permanente
de la Jurisdicción 40 - Ministerio de Educación (creación - supresión),

de acuerdo con el detalle obrante en Planilla Anexa que integra este decreto.

ARTICULO 2°:	 Desígnase en un cargo diferente definitivo a la agente del
Agrupamiento Asistentes Escolares, titular en un establecimiento

escolar oficial, que se encuentra en Tareas Diferentes Definitivas (Decreto-Acuerdo N°
1919/89), en el marco de la aplicación del Capítulo 1 de la Ley N° 13197 -promulgada por
Decreto N° 2098111- y de las pautas de implementación de la misma previstas por
Disposición N° 002/12 de la Secretaría de Recursos Humanos y Función Pública
del Ministerio de Economía, que se menciona en Anexo 1 que integra el presente decreto y
bajo la imputación que se consigna en el mismo.

ARTICULO 3°:	 Desígnase en planta permanente del Ministerio de Educación, con
carácter provisional y con la imputación presupuestaria que se consigna,

el cargo y establecimiento que se indica, al agente que se menciona en el Anexo II que
Wgra esta norma legal, debiendo ser considerado el período de provisionalidad establecido

@n el Artículo 40 de la Ley N° 8525, desde la fecha en la que se hicieron efectivas las
¡w#esiones en un todo de acuerdo con el Artículo 17°, 4° párrafo del Anexo 11 del Acta
?ítitaria homologada por Decreto N° 5 16/10.



9oa	 catvo

ct3 A, GALLO
epacho Subr.
2DUCACIÜN

-16 actuado por la Cartera Educativa en el mareo del
7° de la Ley N° 12510 de Administración, Eficiencia y

o
LI-

CO

a,
a
E

ARTICULO 4°:

Control del Estado.

ARTICULO 5°:

ARTICULO 6°:

Artículo

Irig. ROSERTO MIGUEL LIFSCHITZ
It GONZALO MIGUEL &GLIONE

Bioq. CLAUDIA ELISABEHT BALAGLJÉ

rl

Refréndese por los señores Ministros de Economía y de Educación.



Os
MINISTERIO	

Jatos
DE EDUc,j

Educación	 Modificaciones presupuestarias

Modificaciones de la planta de cargos. Ejercicio: 2019- Tipo de modificación:Vigente.
Jurisdicción: 40 - Educación SA. F.: 1 - Educación (OGA)

Número:	 54
	

Fecha de imputación: 01/0612019 Nivel de aprobación: Rector 	 Origen: SAE.
Estado
Formulación

Requiere modificación presupuestaria:No 	 Recibida Rector[]	 Expediente: 401-260429-4	 Aplicar al aprobado: No	 Aplicar a PV del ejercicio siguiente: No
Observaciones: Planilla Anexa t»

AFoP]I	 Categoría programática 	 i	 cargo	 1 Clase	 lipo caigo	 lasif. Geográtj Tipo modif.	 Caract.	 1 Cantidad iketdb.Cargo Unitaric
016.0.0.2 - SERV. EDUCATIVO	 2.8.1 -Categoría 1	 14	 Permanente	 82-0-0 Ampliación Cargo	 1	 22.36238
016.0.0.2 - SERV. EDUCATIVO	 2.8.2 - Categoría 2	 14	 Permanente	 62-0-0	 Reducción Cargo	 1	 22.773.43
016.0.0.2 . SERV. EDUCATIVO	 102.6.2 Categoría 2 	 64	 Permanente	 82-0-0	 Ampliación Cargo	 1	 22.773,43

Totales cargos	 Totales horas
Cantidad	 Costo	 cantidad	 Costo	 cantidad	 Diferencia	 Cantidad	 Costo	 Cantidad	 Costo	 Cantidad	 Diferencia

Perni:Arnp:	 2	 45.135,79	 Red:	 1	 22.773,43	 Saldo:	 1	 -22.362,36	 Perm:Amp:	 o	 o	 Red:	 O	 O	 Saldo:	 O	 O
Temp:Amp:	 0	 0,00	 Red:	 0	 0,00	 Saldo:	 0	 0,00	 Temp:Amp:	 O	 0	 Red:	 O	 O	 Saldo:	 O	 O

Totales Generales
Costos totales: Amp: 45i 35.19 	 Red: 22173,43	 Saldo: -22.362,36

Página 1 de 1



ANEXO I_ DECRETO NO3871

PLURALIDAD DE DESIGNACIONES EN CARGOS DIFERENTES DEFINITIVOS

Provúlda ¿	 2
Jurisdicción: 40 —Programa: 16 —Actividad Específica: 2— Finalidad: 3 - Función: 41 -Fuente de Financiamiento: lii -Inciso: 1 - Partida Principal: 1 - Pardida SubParcial: 64 Personal Servicios Generales.

APELLIDO Y NOMBRE	 DNIWCUI CLASE E AG	 ÓAT)CARGO	 II)	 ESTABLECIM:. N° LOCALIDAD DEPARTAMENTO	 REG

PAEZ ZUNILDAOFELIA.	 1	 27-12626801-2	 1956	 1 2	 8 1	 02-COCINERO	 795216	 PRDÁARJA	 12114	 LA CAUTIVA	 9 DE JULIO

a

E



Dra. GIÇ'A. GALLO
Directora9tje Despacho Sube.
M!NI3tIu(D Z!MJCACIÓN

o
o
z
-o
o

u,

o
ci

1

00

zo
CID

o

o-

rl,
o

rl)
o

ç.)

o

1-
a"

o
00
eN

o
o
O
o
z

E—
o-


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

